JUNIPER, n. *Juniperus*, f.

JUNK, n. 1, *l. placenta* (= cake), *cup(p)edia*, *orum*, or *cup(p)edie* (ante and post class. = dainties). **JUNKETTING**, n. *iter*, *-inēris*, *rolupatis caus(s)ā suscepimus*.

JURIDICAL, adj. see JUDICIAL. **JURISCONSULT**, n. *juris peritus*, *juris* or *jure consultus* (both also written as one word), *juris sciens*, *in jure prudens*. **JURISDICTION**, n. see JUDICATURE. **JURISPRUDENCE**, n. *juris civilis prudentia*; anyone's knowledge in —, *juris civilis scientia*. **JURIST**, n. see JURISCONSULT. **JUROR**, n. as judge, *judex* (*selectus*) (selected in Rome from the senators, knights, i.e. *equites*, and the *tribuni aerarii*). **JURY**, n. *judices*, -um, or *consilium* (e.g. *judicium*).

JUST, I. adj. = upright, *justus* (e.g. judge, complaint, fears, punishment, etc.), *aequus* (= equitable, reasonable, of persons), *legitimus* (= lawful, of things); to have — claims upon a thing, *alqd iure suo* (or *recte*) *postulare*; *meritus* (= deserved). II. adv. 1, — exactly, *diligenter* (e.g. I can't — tell, *hinc rem non ita diligenter teneo*); 2, in reference to a particular moment, *commodum*, *commodo*; (colloquial) — now, *tantum quod* (*tantum quod cum (guam)*, — when); — now, this moment, for the present, *in praesentia*; only — lately, *modo*, *proxime* (e.g. the piece which he had written — lately, *fabula quam proxime scripsera*); also by the adj. *recus* (with

ab or **ex** and ablat., or simply by the local ablat.); to have only — arrived from the province, the country, *e provinciā recentem esse*; the people that had only — come from Rome, *homines Romā recentes*; = accidentally, *forte, forte fortūna* (e.g. the king was — here, *rex forte aderat*); **3**, in comparison, — as, *aequē, perinde, pariter, similiter*, item (or *idem, eadem, idem*, in reference to subject and object), *itidem, iuxta, eodem* or *pari modo* (= — in the same manner); to speak — in the same manner, *in eandem sententiam disputatione*; to love anyone — as much, *aequē amare alqm*; to be as — as old and as popular, *pari esse aetate et gratiā*; — as well . . . as, *aequē . . . ac (atque, et, ut), perinde . . . ac (atque, ut, quasi)*; *protoinde . . . ac (quasi), similiter . . . ac (atque, et, ut), item . . . ut (uti, quemadmodum, quasi), itidem . . . et (quasi), iuxta . . . ac (atque, quasi, cum [with the abl. of the persons to whom we compare anyone]); non secus . . . ac; ut . . . ita, non minus . . . quam* (the latter if there is no negation connected with it), *talis . . . qualis*, is with *qui* following (if — as . . . as, — the same . . . as, — such a one . . . as); — as if, *aequē (pariter, perinde), ac si; similliter, ut si or ac si; iuxta ac st;* — as well . . . as, *tam . . . quam, item . . . ut;* — as well . . . as anyone else, *tan . . . quam qui maxime, also ita, ut cum maxime; not . . . as little, non . . . non magis, non . . . nihil plus (or non plus), — as little . . . as, non magis . . . quam (= no more . . . than); non plus . . . quam; nec . . . nec or neque . . . neque (nec inferendo injuriam, nec patiendo); — as much . . . as, non magis . . . quam (i.e. no less . . . than), non nimis . . . quam; — as great, large, *tantidem, tantidem (. . . as, quantum, as regards the quality), totidem (. . . as, atque, ac, or the correlative *quod*, as regards the quantity); — as many vessels, *totidem naves, par naviū numerus; . . . as far, pars spatio*; — that one, the same, *idem, hic idem, hic is, idem hic, idem ille, idem iste* (if the subject has already been mentioned before, = likewise the same); by *solas* (e.g. *capiti solo ex aquā extant, only — their heads out from the water*); **4**, to express emphasis, *imp̄im̄is*, or as two words (*in primis*, *potissimum, maxime, praesc̄ptim, praecipue*; = certainly, *quidem* (enclit.); = indeed, *utique, sane*; — now, *modo, iam cum maxime*; — now, of what has long been desired, *vixidum, vix tandem*; — at that time, *tum cum maxime, eo maxime tempore*; — then, then —, *tum maxime*; not —, not exactly, *hanc ita, non ita (e.g. sicut est [similacra] praeclarā, sed non ita antiqua)*, also simply *hanc*, or *non, parum* (= not so very); — not exactly, but, etc., *immo vero*; — that which, *id quid*; exactly, *quidem*; but that is — exactly what is considered wicked, *at id quidem nefas habetur*; with the superlative by *quisque*, — exactly the best, *optimus quisque*; but —, *nunc denique*; in answers, — so, *inquam, ita plaine or prorsus*; sometimes expressed by *sub* with accus. (e.g. *sub lucem, — before daybreak*). **Adv.** *juste, jure, legitime, merito, justitiae*, *n. justitia*= the virtue itself, and the love of —); = equity, equitability, *aequitas* (especially as a quality inherent in a person or thing); = right, law, *jus* (= that which is considered right); — requires that, etc., *aequum est* (with accus. and infin.); to exercise —, *jusitiae exercere or colere*; to see — done to anyone, *alci jus dare or reddere* (in court); *ea quae alci debentur tribuere* (in gen., in daily life, to give anyone what is due to him); in —, *jure, justiciary*, *n.* perhaps *praetor urbanus*; see JUDGE. **justifiable**, *adj.* *justus*; = lawful, *legitimus, comb. justus et legitimus*; see LAWFUL; in more gen. sense, *alq̄ recte ac jure factum*; see EXCUSABLE. **Adv.** *recte ac jure, justifica-***